Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051100028

28

Nº 87, terça-feira, 11 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 76, DE 10 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e no uso da competência que
lhe foi subdelegada na alínea "b", inciso III do Art. 1°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de
fevereiro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, PRISCILLA BESSA CASTILHO, matrícula Siape nº 1707198,
do encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral de Controle de Qualidade da Educação Superior, da Diretoria de
Avaliação da Educação Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA N° 77, DE 10 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e no uso da competência que
lhe foi subdelegada na alínea "b", inciso II do Art. 2°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de
fevereiro de 2020, resolve:

Designar PRISCILLA BESSA CASTILHO, matrícula Siape nº 1707198 para exercer a
função de Coordenador, código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Controle de
Qualidade da Educação Superior, da Diretoria de Avaliação da Educação Superior, do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 78, DE 10 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e no uso da competência que
lhe foi subdelegada na alínea "b", inciso III do Art. 1°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de
fevereiro de 2020, resolve:

Designar HENRIQUE CORREA SOARES JUNIOR, matrícula Siape nº 1003468, para
exercer encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FCPE-101.3,
ocupado por PRISCILLA BESSA CASTILHO, da Coordenação-Geral de Controle de Qualidade
da Educação Superior, da Diretoria de Avaliação da Educação Superior, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIAS DE PESSOAL DE 10 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e no uso da competência que
lhe foi subdelegada na alínea "b" do inciso II do art. 2° da Portaria/MEC n° 205, de 6 de
fevereiro de 2020, resolve:

Nº 79 - Dispensar, a pedido, ELIZABETTE CALDAS FERREIRA, matrícula Siape nº 2060127, da
função de Assistente, código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Sistemas de
Informação, da Diretoria de Tecnologia e Disseminação de Informações Educacionais, do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 80 - Designar EMERSON VIEIRA DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1701299, para exercer
a função de Assistente, código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Sistemas de
Informação, da Diretoria de Tecnologia e Disseminação de Informações Educacionais, do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

DANILO DUPAS RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 47, DE 10 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.007469/2021-32, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 17 de março de 2021, Thatiana Regina Fávaro,
Prof.ª do Magistério Superior, SIAPE nº1493347, da função de Coordenadora do Curso de
Graduação em Nutrição/FANUT/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar em caráter pró-tempore, Leiko Asakura, Prof. do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1478650, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE MAIO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065. 010230/2021-78, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 03/05/2021, WAYNE SANTOS DE ASSIS ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1640290, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPG EC ) ,
Código FCC-01, do Centro de Tecnologia - CTEC.

Art. 2º - Designar MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO CAVALCANTE, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2544065, para exercer a função acima
mencionada.

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 733, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no Processo 23087.008357/2020-81, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria de Afastamento nº 939, de 25-06-2020, publicada
no DOU de 29-06-2020, fls. 20, Seção 2, que trata do afastamento do país e concessão de
afastamento total ao servidor Diogo Teixeira Carvalho, matrícula Siape nº 1672863,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Alimentos e Medicamentos da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, desta Universidade,
para realizar Pós-Doutorado, na Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto, na
cidade do Porto - Portugal, para fazer constar, "no período de 01-03-2022 a 28-02-2023",
onde constou "no período de 01-07-2021 a 30-06-2022".

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 775, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de
07-02-2020, Seção 1, fls. 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, ISABELA TIBURCIO CABRAL, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº
55/2020, publicado no DOU de 14-08-2020, fls. 67 a 69, Seção 3, Homologado por meio do
Edital nº 03/2021, publicado no DOU de 28-01-2021, fls. 52, Seção 3, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1, com
Especialização ou Residência Médica, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro
de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0931281.A posse
da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 871, DE 4 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do Presidente da
República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag. 01), e
atendendo ao que consta no processo nº 23096.021561/2021-69, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
ZELIA DE ANDRADE LIMA, siape: 1117371, cargo: Médico, Classe: E, Nível I, Padrão: 15,
lotada na Unidade de Sistema Cardiovascular e Respiratório do Hospital Universitário
Alcides Carneiro, código de vaga: 698017, com fundamento legal no art. 4º, incisos I, II, III,
IV e V, §6º inciso I; § 7º inciso I e § 8º incisos I e II, da Emenda Constitucional nº
103/2019.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

PORTARIA Nº 886, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do Presidente da
República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag. 01), e
atendendo ao que consta no processo nº 23096.017993/2021-75, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
MARIA ROSINETE PEREIRA QUINTANS DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 334302, cargo:
Auxiliar de Enfermagem, Classe: C, Nível IV, Padrão: 16, lotada no Hospital Universitário
Alcides Carneiro, código de vaga nº 257995, com fundamento legal no art. 6º, incisos I, II,
III e IV da EC 41/2003, combinado com o § 1º do Art. 3º da EC nº 103/2019.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do Presidente da
República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag. 01), e
atendendo ao que consta no, resolve:

Nº 910 - Conceder pensão vitalícia à EVELINE DINIZ DE FIGUEIREDO, com fundamento nos
artigos 215; 217, inciso I e 222, incisos I, V e VII, alínea "b", item 6 da Lei 8.112/90, com
a nova redação dada pela Lei 13.135/15, c/c o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019, em razão do falecimento do servidor Eduardo Eneas
de Figueiredo, ocorrido em 01/04/2021, matrícula SIAPE nº 332147, cargo ocupado:
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com efeitos
financeiros a partir da data do óbito, conforme inciso I do Art. 219 da Lei 8.112/90, nova
redação dada pela Lei 13.846/2019, a ser calculada nos termos do artigo 2°, inciso II, da Lei
n° 10.887/04. (processo nº 23096.020330/2021-38)

Nº 911 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora ALUNILDA
JANUNCIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1024307, cargo: Professor de Magistério Superior,
Classe D - Associado, nível II, lotada na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças do
Centro de Humanidades, código de vaga nº 261621, com fundamento legal no art. 6º,
incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, combinado com o § 1º do Art. 3º da EC nº 103/2019.
(processo nº 23096.015506/2021-30)

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no
Diário oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, resolve:

N° 96 - Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO NASCIMENTO PEREIRA JÚNIOR, SIAPE:
1185176, da função de Vice Coordenador, S-COD, da Coordenação do Programa Multicêntrico
de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular, da Faculdade de Medicina (Processo
23507.000988/2021-4).

N° 97 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor HEBERTY DI TARSO FERNANDES FACUNDO, SIAPE:
1364396, da função de Coordenador, código FG-01, da Coordenação do Programa
Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular, da Faculdade de
Medicina. (Processo 23507.000988/2021-47).

N° 98 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DE LIMA, SIAPE:
1528282, da função de Coordenador, código FG-01, da coordenação do curso de Mestrado em
Ciências da Saúde, da Faculdade de Medicina (Processo 23507.001106/2021-62).

N° 99 - Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO NASCIMENTO PEREIRA JÚNIOR, SIAPE: 1185176,
para exercer a função de Coordenador, código FG-01, da Coordenação do Programa
Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular, da Faculdade de
Medicina, para cumprir mandato de dois anos (Processo 23507.000988/2021-47).

N° 100 - Art. 1º Designar o servidor IRI SANDRO PAMPOLHA LIMA, SIAPE: 1582142, para
exercer a função de Coordenador, código FG-01, da coordenação do curso de Mestrado em
Ciências da Saúde, da Faculdade de Medicina, para cumprir mandato de dois anos (Processo
23507.001106/2021-62).

N° 101 - Art. 1º Designar a servidora KAMILA CÂMARA CORREIA, SIAPE: 1123441, para exercer
a função de Vice Coordenadora, S-COD, da Coordenação do Programa Multicêntrico de Pós-
Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular, da Faculdade de Medicina, para cumprir
mandato de dois anos (Processo 23507.001109/2021-78).

N° 102 - Art. 1º Reconduzir o servidor ROBERTO FLÁVIO FONTENELLE PINHEIRO JÚNIOR, SIAPE:
1696192, para exercer a função de Vice Coordenador, S-COD, da Coordenação do curso de
Mestrado em Ciências da Saúde, da Faculdade de Medicina, para cumprir mandato de dois
anos (Processo 23507.001151/2021-11).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-11T00:20:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial